
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 15 

 

Data 28/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: TARI - Approvazione Piano Finanziario per la 

determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti - 

esercizio 2019 
 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno VENTOTTO  del mese di MARZO alle ore 

18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  

22 marzo 2019 Prot. n. 3489 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Sono presenti: il Sindaco, l’Assessore Bellomo, il Responsabile del Settore Economico 

Finanziario e il Revisore dei Conti. 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il Responsabile del Settore economico-finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta, avente ad oggetto: “TARI-Approvazione Piano finanziario per la determinazione dei 

costi del servizio di gestione dei rifiuti – anno 2019” 

 

Premesso  e considerato che: 

- L’art.1, comma 639, della legge 27/12/2013 n.147, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) 

all’interno della quale è istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore ; 

- L’art.1, comma 682 della legge sopra citata, dispone che il Comune con Regolamento da 

adottarsi ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 determina la disciplina per 

l’applicazione della IUC e quindi anche la componente della tassa sui rifiuti-TARI, nonché 

l’approvazione delle nuove tariffe; 

- La TARI è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a 

qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. In caso di pluralità di possessori o di 

detentori, essi sono tenuti in solido all’adempimento dell’unica obbligazione tributaria; 

Visto l’art.1 comma 652  della  legge 147 del 27.12.2013 che prevede che “il Comune può 

commisurare la  tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui 

rifiuti” 

Preso atto che il Piano Finanziario è di fondamentale importanza per la successiva determinazione 

delle tariffe TARI per la parte relativa al prelievo dei rifiuti in quanto sotto il profilo delle entrate, 

definisce il gettito complessivo proveniente dalla tariffa rifiuti; 

Ravvisata  la necessità di procedere all’approvazione del piano finanziario degli interventi 

contemplato nell’art.8 del DPR 158/99 e redatto dal soggetto gestore dei rifiuti come previsto 

dal comma 23 dell’art.14 del D.L.201/2011; 

Vista la legge Regionale n. 9 dell’8 aprile 2010 e successive modifiche ed integrazioni che modifica 

le modalità di gestione del servizio dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in Sicilia attraverso la 

previsione di costituzione della SRR o degli ARO; 

Visto l’art. 19 comma 2 bis della L.R. 9/2010 che prevede “le gestioni cessano il 30/09/2013 e sono 

trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori”; 

Vista  la deliberazione consiliare n.43 del 19/09/2013  con la quale il Consiglio Comunale ha 

individuato l’area di raccolta ottimale Alte Madonie ed approvato lo schema  di convenzione per 

la gestione in forma associata del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani fra gli attuali 

comuni facenti parte dell’Ambito Ottimale PA 6; 

Atteso che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 05/10/2013; 

Considerato che l’art. 3 della Ordinanza 8/RIF 2013 dispone “Nel caso di gestione diretta del 

servizio da parte sella società d’Ambito, nelle more del definitivo trasferimento ai soggetti 

individuati …. i Commissari straordinari garantiscono la continuità del servizio in nome e per 

conto dei Comuni ricadenti nel territorio di ciascuna Società d’Ambito avvalendosi della 

struttura organizzativa in atto esistente, nonché dei mezzi, delle attrezzature, degli impianti 

utilizzati o gestiti a qualunque titolo dalle Società d’Ambito” 

Accertato che la gestione del servizio di Igiene Urbana è affidata alla Società AMA SpA per il 

conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la discarica sita in c.da Balza di Cetta, alla Società 

AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl per il servizio di raccolta, trasporto, spazzamento e 

conferimento rifiuti biodegradabili presso l’impianto di compostaggio ed alla S.R.R. Palermo 

Provincia EST S.C.P.A  che svolge compiti, di carattere generale, di regolamentazione e di 

controllo del servizio nell’ambito territoriale di competenza.  

 

Considerato che: 

- ai fini della determinazione del gettito complessivo da acquisire attraverso la TARI per la gestione 

dei rifiuti urbani, il valore di riferimento deriva dal Piano Finanziario per l’anno 2019; 

- il Piano Finanziario e la relativa relazione devono essere deliberati ogni anno entro il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione ed hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di 

riferimento; 



 

 Dato Atto che: 

- il Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani di Castellana Sicula è 

stato approvato dall’Assemblea dei Sindaci; 

- dal suddetto Piano finanziario scaturiscono costi di gestione del servizio di Euro 458.232,91; 

Atteso che il gestore del servizio di igiene ambientale ha trasmesso  il suddetto  Piano Economico 

Finanziario per l’anno 2019 in data 26 febbraio u.s.  prot. 2539, in conformità ai disposti di cui al 

citato DPR158/99 (Allegato A);  

Visto che detto Piano Finanziario è stato integrato tenendo conto di tutti gli elementi previsti 

dall’art. 8 del DPR 158/99 (Allegato B) ovvero: 

1. CARC (Costi Amministrativi relativi allo svolgimento delle attività di accertamento, 

riscossione e contenzioso) di Euro 34.128,42 che comprende l’importo di: 

          - Euro 26.478,06 corrispondente all’importo quantificato per il 2019, relativamente ai costi 

del personale dipendente impiegato per il tributo nelle attività di gestione ordinaria 

accertamento , riscossione e contenzioso; 

        - Euro 6.103,56 spese di assistenza al software e di riscossione della TARI; 

         - Euro   246,80  per acquisto materie di consumo e merci per la gestione del tributo. 

     2. CGG (Costi Generali di Gestione) di € 10.763,59 relativamente ai costi di funzionamento 

per il 2019 della S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A, comunicati dalla stessa in data 12 

febbraio 2019 prot. n. 1805;  

3.   CCD (Costi comuni diversi): per l’anno di riferimento sono stati inseriti Euro 11.000,00 di    

costi per servizio civico di spazzamento, € 1.000,00 per baratto amministrativo ed € 

3.784,00 quale aggio della riscossione per le entrate da lotta all’evasione; 

     Da tali costi sono stati decurtati gli importi corrispondenti agli accertamenti del bilancio 

2017 per: 

         -  il contributo  a carico del MIUR per le Istituzioni scolastiche Statali ai sensi dell’art.33 bis  

del D.L. 248/2007 per € 2.340,00 

        - le maggiori entrate anno 2018 per Euro 26.319,48; 

        - le economie da servizio di raccolta, spazzamento e conferimento in discarica dei rifiuti solidi  

urbani comunicati dalla società AMA Spa per € 8.000,00 

Preso atto, altresì che al costo  del piano finanziario va applicato il tributo provinciale per la tutela 

dell’igiene e dell’ambiente, previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 504/92 pari al 5%; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019, che ha ulteriormente differito il termine 

per la deliberazione del bilancio 2019/2021 al 31 marzo p.v. 

 

PROPONE  

 
1) Di Approvare l’allegato “Piano Finanziario TARI” per l’anno 2019 presentato dal 

gestore del servizio di igiene ambientale “AMA Rifiuto è Risorsa S.c.a.r.l.” con nota 

prot. 2539 del 26 febbraio u.s. , cosi come integrato nell’Allegato B che fa parte 

integrante della presente proposta, per l’importo complessivo di € 491.197,57  

2) Di dare atto che sulla base del Piano finanziario approvato il Consiglio Comunale deve 

approvare le tariffe del tributo (TARI) per la gestione dei rifiuti del 2019 e che a norma 

di legge il tributo deve coprire il costo integrale del servizio di raccolta dei rifiuti 

comprensivo dei costi di esercizio e delle spese di investimento; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 comma 2 

L.R.44/91, per consentire la successiva approvazione delle tariffe TARI anno 2019 ed il 

conseguente invio del file per la bollettazione nel rispetto dei termini di scadenza del 

pagamento della TARI 2019 
 
                                                Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

                                                                     (Dott.ssa V. Di Girgenti) 

 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico Finanziario 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

OGGETTO:  “TARI - Approvazione piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio 

di gestione dei rifiuti – esercizio 2019” 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  19.03.2019                                             Il Responsabile del Settore Servizio 

f.to Dott.ssa  Vincenzina Di Girgenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 19.03.2018 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 



Il Presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e cede la parola alla Dott.ssa Vincenzina Di 

Girgenti – Responsabile del Settore Economico Finanziario, che relazione con dovizia di particolari 

sull’argomento di che trattasi 

 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio, non essendoci più altri interventi, pone ai voti la proposta di 

deliberazione  posta all’o.d.g. 

 

Presenti: 10  Votanti: 10 

Favorevoli: 7  Contrari: 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia e Muratore) 

 

Con voti n. 7 favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota prot. n. 3485 del 22.03.2019;  

 

Visto l’esito della votazione, espresso nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta avente ad oggetto: “TARI-Approvazione Piano finanziario per la 

determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti – anno 2019” che qui si 

intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 31 marzo 2019  

 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 31/03/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 
 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

